
2005 METAI - NEĮGALIŲJŲ SOCIALINĖS INTEGRACIJOS SISTEMOS VALDYMO REFORMA

2005-07-01 įsigaliojus Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymui (Žin., 2004 05 22, Nr. 83-2983) ir pradėjus 
rengti  Tarybos  nuostatus  iškilo  pavaldumo  bei  pačios  institucijos  statuso  klausimas.  Taryba,  sudaryta 
delegavimo principu (dirbanti visuomeniniams pagrindais), kurios pirmininkas perrenkamas kasmet iš narių, yra 
Lietuvos Respublikos Vyriausybei atskaitinga kolegiali institucija - biudžetinė įstaiga. Šios nuostatos neatitinka 
Valstybės tarnybos įstatymo, Biudžeto sandaros įstatymo, Biudžetinių įstaigų įstatymo, Vyriausybės įstatymo 
nuostatoms,  kuriomis  apibrėžiama  vadovo  personalinė  atsakomybė,  institucijos  sandara  ir  vidinė  struktūra, 
viešojo administravimo procedūrų skaidrumo užtikrinimas. 

Lietuvos Respublikos Seimas 2005 m. spalio 18 d. įstatymu Nr. X-373 (Žin., 2005, Nr. 127-4534) patvirtino 
neįgaliųjų socialinės integracijos sistemos valdymą - 16 ir 17 straipsniuose nustatant atsakingas institucijas, jų 
juridinius statusus, išskiriant viešojo administravimo ir patariamąsias funkcijas.

Vadovaudamasi Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo 16 ir 17 straipsnių pakeitimo nuostatomis Lietuvos 
Respublikos Vyriausybė 2005 m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. 1426 patvirtino Neįgaliųjų reikalų tarybos prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos nuostatus (Žin., 2005 12 30, Nr.152-5603) ir 2005 m. gruodžio 23 d. 
nutarimu Nr. 1423 (Žin.,  2005 12 30, Nr.152-5600) pakeitė Lietuvos invalidų reikalų tarybos prie Lietuvos 
Respublikos  Vyriausybės  pavadinimą  į  Neįgaliųjų  reikalų  departamento  prie  Socialinės  apsaugos  ir  darbo 
ministerijos pavadinimą ir pavedė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai steigėjo funkcijas. 

Nuo 2006 m. sausio 1 d. pradėjo veikti  Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos  bei  Neįgaliųjų  reikalų  taryba  prie  Socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministerijos,  kuri  dirba 
visuomeniniais  pagrindais  ir  nagrinėja  svarbiausius  neįgaliųjų  socialinės  integracijos  klausimus  bei  padeda 
socialinės apsaugos ir darbo ministrui bei už kitas sritis atsakingiems ministrams įgyvendinti neįgaliųjų reikmes 
atitinkančią  neįgaliųjų  socialinės  integracijos  politiką.  Neįgaliųjų  reikalų tarybą  prie  Socialinės  apsaugos ir 
darbo ministerijos sudaro 7 neįgaliųjų asociacijų (Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos, Lietuvos kurčiųjų 
draugijos,  Lietuvos  invalidų  draugijos,  Lietuvos  žmonių  su  negalia  sąjungos,  Lietuvos  sutrikusio  intelekto 
žmonių globos bendrijos  "Viltis",  Lietuvos parolimpinio komiteto ir  Lietuvos sutrikusios  psichikos žmonių 
globos bendrijos)  bei  7  valstybės  institucijų  (Socialinės  apsaugos ir  darbo ministerijos,  Sveikatos  apsaugos 
ministerijos, Švietimo ir mokslo ministerijos, Aplinkos ministerijos, Susisiekimo ministerijos, Vidaus reikalų 
ministerijos ir Ūkio ministerijos) deleguoti atstovai.

Institucijos reforma 2005-2006 m.

Esama padėtis 2005 metais Reforma nuo 2006-01-01
Pavaldumas Įstaiga prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės
Įstaiga prie Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos (toliau SADM)

Funkcijos Dirbanti visuomeniniais pagrindais
Taryba priima sprendimus

ir
sprendimus įgyvendina sekretoriatas 

Visuomeniniais pagrindais dirba Neįgaliųjų 
reikalų taryba prie SADM teikia 
pasiūlymus, rekomendacijas

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie 
SADM atlieka viešojo administravimo 
funkcijas



Neįgaliųjų reikalų tarybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos uždavinys

• Nagrinėti svarbiausius neįgaliųjų socialinės integracijos klausimus ir padėti socialinės apsaugos ir darbo 
ministrui ir už kitas sritis atsakingiems ministrams įgyvendinti neįgaliųjų reikmes atitinkančią neįgaliųjų 
socialinės integracijos politiką. 

Neįgaliųjų reikalų tarybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos funkcijos

• Taryba teikia  socialinės apsaugos ir  darbo ministrui  pasiūlymus dėl  neįgaliųjų reikmes atitinkančios 
neįgaliųjų  socialinės  integracijos  politikos  įgyvendinimo,  rengiamų  teisės  aktų,  reglamentuojančių 
neįgaliųjų  visuomeninius  santykius,  projektų,  rekomendacijas  dėl  Nacionalinei  žmonių  su  negalia 
socialinės integracijos programai skirtų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų paskirstymo ir 
panaudojimo,  siekia,  kad  neįgalieji  aktyviai  dalyvautų  sprendžiant  visus  su  jų  gyvenimu  ir  veikla 
susijusius klausimus, rūpinasi neįgaliųjų integravimusi į visuomenę. 

• Taryba kaupia informaciją apie neįgaliųjų problemas ir supažindina su ja visuomenę, bendradarbiauja su 
tarptautinėmis  institucijomis  ir  organizacijomis,  sprendžiančiomis  neįgaliųjų  socialinės  integracijos 
problemas,  bendradarbiauja  su  Socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministerija,  kitomis  ministerijomis, 
Neįgaliųjų  reikalų  departamentu  prie  Socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministerijos,  kitomis  valstybės  ir 
savivaldybių institucijomis bei įstaigomis, sprendžiant neįgaliųjų socialinės integracijos problemas. 

Neįgaliųjų socialinės integracijos sistemos valdymo pokyčiai
(nuo 2006-01-01)

Lietuvos Respublikos Vyriausybė

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija

Neįgaliųjų reikalų departamentas
 prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Koordinuoja ir įgyvendina Nacionalinę žmonių su 
negalia socialinės integracijos programą ir vykdo 
kitas neįgaliųjų socialinės integracijos politikos 
įgyvendinimo priemones 
Struktūra - vykdant viešojo administravimo funkcijos 
plečiamas departamentas: 
2006 – 14 etatų;
Departamentas vykdo viešojo administravimo 
funkcijas

Neįgaliųjų reikalų taryba prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Nagrinėja svarbiausius neįgaliųjų politikos 
klausimus ir padeda Socialinės apsaugos ir 
darbo ministrui ir už kitas sritis atsakingiems 
ministrams įgyvendinti neįgaliųjų reikmes 
atitinkančią neįgaliųjų socialinės integracijos 
politiką 
Struktūra – visuomeniniais pagrindais 
dirbanti Taryba sudaroma pariteto principu iš 
7 neįgaliųjų organizacijų bei 7 valstybės 
institucijų atstovų. Jos sudėtį tvirtina 
Vyriausybė.
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